bt
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[p. 10.] Absolucio. Sic tu episcope seu rector, qui es absens a
cura tua, occupatus in rebus qua tibi et cure tuz sunt incompossi-
biles, vade prius et reconcilia et reforma curam tuam ut debes, et
tunc offeras sacerdoti in nomine Domini munus confessionis tuz.
Sed forte dicis, necessarius sum concilio regis et regni, ut cause ibi
terminentur et lites, et ideo non possum venire. Ostendetur quod dato
uno sequuntur plura; plura enim mala fiunt in pluribus locis qua
non fierent si episcopi, rectores, et domini temporales sua loca debite
regerent et in eisdem expectarent; et quia sunt absentes et curam
suam negligedtes, ideo plura mala fiunt et reformacione indigent per
concilia magna in regnis, quia ipsi non sunt cum suis subditis, et
quia deficiunt in sua cura eis debita, sicut mala magna fiebant inter
Galathas,

{p. 153 Novi enim quod unius ecclesiz cathedralis! officiarii in-
jungunt et pracipiunt omnibus curatis suz provincie, ut in quadra-
gesima injungant confitentibus, ut solvant quolibet anno matrici ecclesia
aliquid de bonis suis, et pauperi qui non habet iij? injungit et pracipit
suus curatus pro penitencia x1¢ solvendos ecclesiz cathedrali, et alius
curatus accepit ecclesiam et parochiam suam propriam ad firmam de
officiariis ecclesiz cathedralis. Novi unum qui solvit v. solidos annu-
atim pro sua parochia ecclesiz cathedrali, et ipse idem sacerdos

parochialis pracepit et oneravit et injunxit cuilibet viro in sua
2%
1 The Cathedral alluded to is York.
B
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parochia ut solveret illo anno ecclesiz cathedrali certam summam,
ita quod quidam pauperes solverunt xI¢ eidem sacerdoti ecclesiz
cathedrali solvendos, et ille injungens habuit illam parochiam ad
firmam pro v. s. Sed talis penitencia, dependens ex arbitrio solum
sacerdotis, potest refutari teste doctore subtili super quartum.

[p. 16.] Videte hec et intelligite, o confessores! et vos fratres vocati
milites de Rodis, qui plura bona recepistis ad sancte dispensandum
et ad sancte militandum, ne pagani intrarent terras Xtianorum, et
jam abutimini bonis illis in deliciis peccatorum: in diebus enim meis,
milites de Rodis vocabantur fratres, et ipsi equitantes portabant sar-
cinas suas super equum super quo equitabant ipsi fratres milites, et
unam partem bonorum suorum annuatim domino magistro insulae
Rodz, et aliam partem bonorum sanctis et pauperibus dederunt, et
terciam partem hospitalitati suz.

{p- 23] Sic doctor Thomas Walden, in suo Doctrinali antiquita-
tum ecclesiz, volumine iij°, ca® sexagesimo ix°, testatur bene et recte
quia aliqua Deus ligat quia ecclesia sua prius illa sentenciat seu
ligat. Ipse enim doctor Waldenl, Oxoniensis Cathedr®, in sacra
theologia scripsit contra Wyclyf et Hus et Ieronimum de Praga tria
volumina, vocata ab ipso doctrinale antiquitatum ecclesiz, et primum
volumen est de ecclesia et de ejus membris et continet iiij°r libros,
secundum volumen est de sacramentis ecclesiz, continens unum librum
sc. quintum, et 3™ volumen continet unum librum, sc. sextum tocius
operis, et est de sacramentalibus ecclesiz. Et mortuus est quando
fuit in partibus Galliz cum rege Angliz juvene Henrico sexto, exis-
tens confessor suus, sicut prius fuit confessor patris sui Henrici quinti
regis Angliz, et frater fuit ordinis Carmelitarum, qui dicunt seipsos

esse professores essencialium regule sancti doctoris Basilii doctoris
Graci.

! For an account of Thomas Netter of Walden, see Shirley’s ¢ Fasciculi Zizaniorum,’
p- Ixx.
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{p. 38] Cum tum evidet ex magnis evidenciis quod plures sunt
peenz debitz in judicio Dei pro peccatis qua indulgencie concessaz
a papa nec tollunt nec quoquo modo tollere possunt.

(p. 41.] Hac magister Joannes Scot ordinis fratrum minorum et
doctor sanctz theologiz, natus in villa vocata Duns in Boria Angliz.

[p- 55.] Appropriacio et non residencia. Aliqui nunquam vel raro
resident in suis curis, et ille cui ecclesia est appropriata, et ille, qui
non residet in ea, semel in anno venit ad curam, vel mittit ad ecclesiam
in fine autumpni, et impleta bursa sua pecuniis, et venditis decimis,
recedit longe a cura sua in curiam in qua vacat lucro et deliciis; de
quo verificantur verba scripta per Salamonem proverbiorum %° ‘non
est vir in domo sua, abiit via longissima, sacculum pecuni® secum tulit,
in die plen®z luna reversurus’ i.e. in autumpno quando est plenitudo
fructuum; ... Jam enim in Anglia periit cura animarum per ecclesias
appropriatas, et per non residenciam curatorum et prelatorum, et per
indignorum promocionem et per pluralitates beneficiorum seu male-
ficiorum, et per pessimam collacionem gradus scolastici et concessionem
graciarum indignis et viciosis et insciis personis in Oxonia, et in aliis
studiis, qua collacio mala graduum scolasticorum non erit destructa
quousque potestas dispensandi cum bonis statutis retrahatur a regen-
tibus, et a procuratoribus Universitatis, qui pessima concedunt pro lucro
perveniente eisdem per graduatos et graduandos per eosdem.

Quando una abbathia vel collegium orat pro ipso vel ipsis qui ap-
propriabant eis ecclesiam parochialem, unus destruens est tota; multi~
plicacio malorum quae secuuntur ex mala appropriacione ecclesiarum
parochialium sc. destruccio cleri, destruccio boni curati, et doctrinz,
et boni concilii, et exempli, et hospitalitatis, et exhibicionis pauperum
et juvenum ad studium. Hac sunt mala qua secuuntur approl.)ri-
acionem, et destruunt et impediunt bonum quod alii optant illi homini
qui ecclesias appropriari fecit seu appropriari consensit, et defectus

sequens per appropriacionem inter parochianos meretur ipsum maledici
B 2
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a Deo per inflicciones penz qui ecclesiam appropriar fecit. Ecclesia
tum parochialis bene est appropriata quando est collegiata, i.e. ita quod
certz bonz personz in ea fundatz maneant et perficiant in eadem
parochia sic collegiata.

[p- 561 Item notum est per cronicas et res gestas et nuper. visas,
quod superflua monasteriorum et redituum eorundem data fuerunt in
perpetuum, licencia papaz Martini 5' collegio studencium fundato
Papiz !, quz olim vocabatur Ticinum, et bona plura monasteriorum
et hospitalitatum et capellarum qua vocabantur liberz capelle, et sic
credo firmiter, quod sanctum opus esset pap® appropriare superflua
monasteriorum et collegiorum magnorum et cathedralium ecclesiis
parochialibus et earum curatis immediatis, in quibus ex diversis
causis honiines et anima pereunt.

[p. 591 Comparacio non esset inter relevamen viginti monachorum
per ecclesiam eis appropriatam, et inter rectorem, qui nunquam facit
bonum in parochia sua; sed comparacio esset inter bona opera qua
illi viginti monachi faciunt per illam ecclesiam appropriatam, et inter
omnia bona opera qua bonus rector post mortem mali rectoris in
illa parochia faceret, et omnia opera qua pervenirent in parochianis
per ejus sanctam vitam et exemplum, et per ejus dcctrinam et elee-
mosinam et hospitalitatem, et per exhibicionem juvenum ad studium
in scienciis, et per devotam oracionem curati et suorum ministrorum
factam pro parochianis et coram parochianis, ut eorum exemplo ex-
citentur ad consimiliter orandum ; inter hac bona debita inter paro-
chianos et inter bona opera qua illi approprietarii ecclesiz eis
appropriat® faciunt per bona illius ecclesi®z appropriate eisdem.
Videtur autem jam manifeste quae deliciz et honores mundi mul-
tiplicantur per appropriacionem ecclesiarum, et qua per non resi-
denciam episcoporum et curatorum, et per defectum boni regiminis

. 1 (Papie), i.e, Pavia. I do not find the fact referred to by Gascoigne among the Bulls of
Martin V.
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in sua dyocesi et parochiis mala litigia multiplicantur in eisdem ; ideo
fit magnus recursus ad consilia multiplicanda in regno.

Si quis -fundaret collegium in augmentum sciencie, virtutum, et
doctrine seu devotz religionis viros, videat quod sic fundaret eos de
bonis suis propriis, qua eis sufficiant ad necessaria, non appropriando
eis ecclesias parochiales.

[p. 60.] Nuper enim unus comes fecit ecclesiam de Haghkarth
appropriari monachis albis de Gervas ad valorem annuatim centum
librarum, et ille comes habet sibi et heredibus suis de eadem abbathia
terras de eorum fundatione, quae valent annuatim x! libras, quas eadem
abbathia dedit comiti et heredibus suis pro illa appropriacione ecclesiz
parochialis eisdem monachis. Et consimiliter habent monachi Eborum
ecclesiam de Ormyshede pro manerio Scottun appropriatam ; et studium
et promocio studencium et exhibicio ad studium pereunt. Item monachi
nigri Eborum habent xx marchas annualis pensionis eisdem monachis
in perpetuum relaxatas per ecclesiam cathedralem Sancti Petri Eborum,
Illa enim sic relaxavit monachis illam annualem pensionem xx mar-
charum pro jure patronatus unius ecclesize parochialis concesso per
monachos ecclesiz sancti Petri Eborum, ut per licenciam concessam
per Henricum Sextum regem Angli® eadem ecclesia Ecclesiz sancti
Petri approprietur. .

Indigna enim promocio inhabilium personarum et appropriacio
ecclesiarum parochialium causa fuerunt destruccionis regni Bohemorum,
et hereticorum illam patriam et regnum destruentium, et quando veri-
simile fuit quod talia mala imminerent regno Bohemiz, per indignos
prelatos, per appropriacionem ecclesiarum, et per curatos non residentes
in curis suis, Universitas Pragensis scripsit Martino 5° pro remedio
horum malorum, sed remedium non fuit consecutum sed destructum
est regnum Bohemorum et ecclesiz destructz et combuste per Hus
hereticorum principem et per Petrum Clark Anglicum, magistrum
artium inutilem Oxoni®, qui fuit natus in Anglia in villa juxta
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Grawntham vocata Anglice Hoch, et ibi mansit pater ejus, qui fuit
Gallus seu Francus nacione, natus in Gallia, qui Petrus associatus fuit
malo heretico Procopio, in Praga principali heretico.

[p- 611 Abbathia de Byri in tempore Willelmi Cratfeld! abbatis
optinuit a Papa Romano licenciam eligendi abbatem quandocunque
abbas moreretur sine recursu ad papam; antea enim non eligerunt
abbatem nisi prius haberent specialem licenciam a papa eligendi, et
nisi eciam quilibet electus confirmaretur Romz, et pro ista licencia
eligendi abbatem sine recursu ad Romam vel ad papam, solvunt
pradicti monachi de Byri annuatim xx libras, et eciam solvunt regi
annuatim xx marchas pro licencia retinendi sua temporalia in manu
monasterii post mortem cujusque abbatis, et ad solvendas istas pen-
siones appropriaverunt monasterio suo duas ecclesias parochiales et
habent sexaginta sex ecclesias eis pertinentes.

[p- 621 Nuper unus comes destruxit unam magnam ecclesiam et
parochiam in hoc quod appropriavit bona debita Rectori illius ecclesia
uni Abbathie ea intencione; ut quolibet anno celebrent exequias et
missam pro anima ejus; et ipsi divites religiosi multum dotati comiti
benedicunt, et parochiani illius ecclesiz appropriatz et anima per
defectum boni curati pereuntes ei maledicunt, et viduz flent et dolent,
et lacrime coram Deo pcenam comiti merentur, quia sicut ei male-
dicunt, sic habent justam causam per quam idem comes maledici
a Deo meruit, eo quod per actum suum et per illam appropri-
acionem deest eis bonus pastor et rector et honestus victus et
hospitalitas in parochia et verbi Dei pradicacio, et sanum et neces-
sarium consilium pro salute animarum, et sic per ipsum orta est
haec gravis tempestas plurium malorum in illa parochia.

[p 651 Abusus. Ut ostendit doctor Willelmus Wudforth in libro
contra Tralogum Woycliffe, i.e. contra 18 conclusiones Wyclyffe ex-
tractas a Tralogo Oxoniz et Londoniz dampnatas.

! 1390-1414.
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[p. 66 Nam Pragenses heretici et Bohemi heretici, qui magnam
partem orbis suis erroribus et suis bellis vastaverunt in tempore
Papz Martini quinti, ex hoc pracipue in errores venerunt, quod cura
animarum inter eos defecit per indignos in ecclesia promotos, et per
non residentes in curis et in officiis, et per appropriaciones et per
commendas ecclesiarum et prebendarum; ut patet in literis missis
Pape Romano Martino ab Universitate Pragensi, in quibus scripserunt
Papz quod verisimile fuit errores in regno Bohemiz pululare pro
causis pradictis.

[p. 91.] Astronomorum judicia. Consimiliter dixerunt falsi astrologi
qui vocantur calculatores Willelmo Pule duci Southfolchiz anno Xti
1450 in turre Londoniarum incarcerato ; duci enim existenti in turri
ex clamore communitatis Anglizz in Parliamento dixerunt astronomi,
‘domine dux, si poteritis evadere vivus ab ista turri Londoniarum,
sub pcena capitis nostri exitis tunc securus ab occisione cujuscunque ;’
et tum ipse dux per licenciam Regis Angli® Henrici Sexti a turri
Londoniarum occulte exiens, in mari captus fuit et occisus per sen-
tentiam latam a marinis in navi vocata Nicholaus de Turri. Hac
dixit michi famulus predicti ducis qui novit ista esse vera.

Consimiliter est dicendum de pluribus indiciis astronomorum qui
in diebus meis in Anglia multa futura praedixerunt quorum contraria
oculis nostris vidimus ; predixerunt enim, quod si dux Suthfolchiz
Willelmus Pule esset extra turim Londoniarum nunquam postea
esset occisus, et tamen postea a marinis fuit in mari occisus et de-
collatus in parva navi 1450 anno Xti.

[p. 110.] Baptismus. Ostendit Sanctus Bernardus, doctor et abbas
Clarevallis; in epistola ad Adam monachum de obediencia. Papa
contra meram racionem et Scripturam sacram licite facere vel licen-
ciare non potest, quia ejus potestas data sit in @dificacionem animarum
et eorum qua Deo placent, et non ut secundum voluntatem suam
faciat, et si verbo suo vel facto contraria faciat, vel ignorancia decipitur
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vel nimia importunitate vincitur, ut testatur Sanctus Bernardus in
epistola pradicta qua incipit, ‘si maneres in caritate’ Novi enim
quando papa Romanus, nimia importunitate instancium pro licencia
habenda fatigatus, dixit astantibus, ‘ad diabolum fiat ut petitur,’ et statim
ex tali concessione extorta fiebat bella (s#) papalis sigillata, et epis-
copus qui ibi interfuit et vidit mihi doctori testimonium perhibuit.
O qualis est ista vocalis concessio! Nunquam talis concessio ligat
Deum, ut contra judicia sua faciat justificata in semetipsis, plane non
potest.

[p- 1r1.] Bellum. Anno Xti Jesu 1456 fuit bellum Dei et ejus
victoria ostensa in paucis Xtianis in regno Hungariz pugnantibus
ibi contra maledicos Turcos et eorum imperatorem, qui ante illum
annum invasit et obtinuit civitatem Constantinopolim, quia imperator
intendebat, ut dixit, delere nomen Jesu Xti sub cceelo, quia clam et
furtive intravit per mare in Danubium, fluvium magnum, et in nocte
ante vigiliam Beatz Mariz Magdalen®. Dimissis galeis suis in aquam
Danubium, intravit in regnum Hungariz cum suo exercitu malo et
"magno, et facto ibi insultu suo contra castrum vocatum Altum Gradum,
et contra villam ei annexam vocatam Cris Wissenberge, i.e. Xti alba
villa, pugnabant in vigilia et in festo sancta et beat® Mariz Magda-
lenz cum 40® millibus Xtianis de Hungaria exeuntibus extra castrum
pradictum et villam, semper alta voce clamantibus Jesus! Jesus! Jesus!
doctore Johanne de Capistrano ordinis sancti Francisci precedente
Xtianes cum magna cruce et clamante et eciam faciente Xtianos alte
clamare Jesus! Jesus! Jesus! continuis vocibus, quo facto, viso, et
audito a perfidis Turcis paganis, percussit eos Deus et eorum perfidum
imperatorem tanto timore et horrore quod fugierunt a facie Dei; et
praedicta 40* millia Xtianorum occiderunt de illis Turcis paganis
centum millia et 50* millia, captis eorum magnis diviciis manu et
auxilio Dei omnipotentis, ut testatur in literis, sigillo armorum suorum
sigillatis, capitaneus illius belli Xtianorum dominus Johannes de
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Hungat, comes perpetuus Wisterciensis, quas literas suas misit in
Angliam cum Domino Erasmo Fullar sacerdote de Hungaria qui
in illo bello contra Turcos fuit, occiso ibi fratre suo domino Oswaldo
Fullar, qui fuit miles, et occisa tunc fuerunt de Xtianis 18" millia,
quamvis nos in Anglia habuimus rumores quod fuerunt in illo bello
20" millia Xtianorum tum, et quod tum unum mille ex eis fuit
occisum, qui rumor in Anglia non fuit verus, quamvis in literis missivis
scriptus, et quia rex Hungariz dominus Ladislaus fuit tum juvenis
20 annorum in ®tate, ideo pradictus comes dominus Johannes de
Hungat fuit gubernator regis et regni Hungariz; et pradicta novit
Thomas Gascoigne, Eboracensis diocesis, vocatus doctor Theologie
Oxoniz, qui hac audivit in Oxonia, et vidit in literis predicti comitis,
sigillo armorum suorum sigillatis, et fecit sermonem coram Univer-
sitate Oxoniz, in processione ibi generali, cantato ibi ‘Te Deum
laudamus’ usque in finem, in ecclesia beat® Frideswide virginis, et
non novi nec audivi quod Episcopi Angli® predicaverunt materiam
divine laudis pro hoc magno miraculo divino, sed si hi episcopi
tacuerint, lapides clamabunt, i.e. simplices Xtiani dicent, ‘omnis spiritus
laudet Dominum semper.’ Pradictus doctor Bononiensis, sanctz me-
moriz praedicator et socius Sancti Bernardi, anno Xti 1450 Roma
canonizati, doctor Johannes de Capistrano fecit multas pradicaciones
et reformaciones in regno inclito Hungarie de episcoporum moribus
malis, et abbatum et religiosorum et sacerdotum, et laicorum adjuvan-
tibus eum, et contra eosdem defendentibus eum dominis temporalibus
in Ungaria; qui eclam pradicat in regno Boemiz multum destructo
per hereticos Boemos M. Johannem Husse et per alium magistrum
arcium Jeronimum de Praga in regno Boemiz, quia nutriti erant in
malis eorum erroribus et heresibus per libros mali doctoris Johannis
Wycliff de Anglia, quos libros Boemi scholares in Oxonia portaverunt
in Boemiam, ut patet in libro de gestis concilii Constanciensis et

Basiliensis quos vidi. Et pessima regina uxor 3% Wenceslavii regis
C
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Boemiz defendebat pradictos duos hereticos Bohemios et eis adharen-
tes, et eciam malum magistrum arcium Oxoniz Petrum Anglicum, qui
portabat libros multos predicti Wyclyffe hzretici de Anglia in Pragam in
regnum Bohemiz, qui Petrus fuit filius unius Francigeni, sed natus fuit in
villa Angliz qua vocatur Hogh juxta villam vocatam Grantham, et vo-
cavit se ipsum Petrum Clericum, Anglice, Clark. Et pradicti Johannes
Huss et Jeronimus de Praga fuerunt combusti ut heretici in Constancia
tempore consilii Constanciensis, ut dixit mihi doctori Gascoyne bonz
memoriz episcopus quondam Herfordensis dominus Thomas Spofforth,
sepultus Eboraci, qui hoc vidit Constanciz in tempore pradicti concilii
generalis Constanciz. Et pradictus imperator Turcorum, Waldewach
nomine, filius bastardus Cassiani Imperatoris Turcorum, invasit et adqui-
sivit sibi et Turcis civitatem Constantinopolim, et occidit imperatorem
orientalium Xtianorum, et papa Calixtus tercius vocat eum in bulla
sua missa in Angliam anno Xti 1456° alterum Macometum, et iste
imperator Turcorum sic scripsit in scriptis suis isto stilo: ‘ Waldewach,
gracia Macometi imperator Turcorum, Tartarorum, et Gracorum, et
inimicus omnium Xtianorum, et frater ejus ex parte patris sui im-
peratoris Turcorum, hares Turcorum, captus fuit per Venetos, et Romaz
mandato Papa Calisti 3t baptizatus fuit, et vocatus fuit Valentinus,
sicut fuit papa ille vocatus ante suum papatum.

[p- 125.] Correceio. Episcoporum officiarii optant jam ut plura
vel omnia essent prohibita populo, ut necessitate coacti recurrerent
ad eos pro licencia ‘et dispensacione concedenda, ut liceat eis facere
contra legem ecclesiz, seu contra mandata episcopi diocesani. Nuper
enim novi quod officiarii episcopi habuerunt quinque marcas ex uno
armigero pro licencia quam ei dederunt ut csset nuptus in ecclesia
parochiali sine bannis proclamatis in ecclesia, et sine illis quinque
marcis non voluerunt dare ei predictam licenciam. Item habuerunt
X marcas ab una muliere vidua pro licencia habenda ut posset
vovere castitatem coram quocunque episcopo vel abbate, ita quod non
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teneretur hoc facere coram suo diocesano. Item pecierunt xI¢. in-
stanter, dicentes quod [nollunt dare licenciam in anachor[etum] ut
translaretur de uno loco angusto in alium locum spaciosum, nisi daret
eisdem xI° et illis datis licuit quod eis placuit: et sic vae! quia
tot sunt tenebra, sed sit Deus judex, et videat et judicet causam
meam, primo Regum 24. Item jam curati habent in mandatis in
una diocesi michi nota, quod nullum absolvant de sua parochia de
anno in annum nisi solvant ante absolucionem tantam pecuniam
quantam pradicti officiarii episcopi przcipiunt curatis injungere suis
parochianis, et dicunt quod illa summa transibit ad reparacionem
ecclesiz cathedralis, que est valde dotata bonis terrenis inter omnes
ecclesias regni, et posuerunt ad firmam unamquamque ecclesiarum pro
illa pecunia, et curatus qui accepit ad firmam unam ecclesiam paro-
chialem pro uno nobili solvendo ecclesiz cathedrali quolibet anno,
ita injungit in confessione parochianorum suorum panam pecuniariam
quia accepit xc solidos ab eisdem sub colore pecuniz solvenda
®dificio et necessariis ecclesiz matricis quolibet anno, et istud malum
incepit circa annum domini m™ cccc™ xL

{p. 165] Castitas. Nobilis memoriz doctor Magister Thomas
Walden, alias Nettar, sacre Theologi® doctor Oxoniensis et frater
Carmelita,—obiit in Domino in civitate Rotomagensi, existens prius
confessor Henrici quinti et postea Henrici sexti regum Angliae ; sole-
bant enim reges Angliz habere in suos confessores bonos doctores theo-
logos, non episcopos. Henricus enim sextus fuit primus rfex in Anglia
qui habuit episcopum continue secum manentem in suum confessorem,
episcopum Sarum Willelmus Hachke, qui a suis diocesanis occisus fuit
anno Xti 1450, eo quod non residebat in episcopatu, ut dicebatur.

{p- 2037 Contra caudas dominarum!. Item tales caudas relin-
querent dominz, ut priores sanctas dominas et Deo acceptas imita-
rentur, qui talibus us® non fuerunt. Nam secundum relacionem

¥ Ista cauda quee Anglice ‘trayn’ vocatur quia trahitur, et ad malum trahit.
C2
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antiquorum, in tempore Annaz regine Angli® et uxoris regis Ricardi
nec ante tempus illud vestes dominarum ad terram descenderunt cum
caudis.

[p. 35s1] Deus. Ego Thomas Gascoigne szpe vidi et credo
firmiter, quod opera qua dominus Lynconiensis doctor Robertus
Grosseteste edidit et propria manu sua scripsit, que opera ego szpe
vidi, extendunt se in quantitate scripti ultra quantitatem doctoris
Nicholai de Lyra supra scripturam sacram, in sensu historico, et in
opere suo morali super Bibliam, quod opus morale doctoris de Lyra
ego idem Thomas Gascoigne vidi Oxoniz in Collegio Balioli in mani-
bus doctoris Roberti Twathys magistri principalis illius Collegii.

[p. 357] O quam magna sunt opera tua, Domine Deus! Hoc
anno Xti Jesu 1457, in quo fecisti plurimos homines mori in Anglia
emittendo sanguinem per os, per nares, per oculos, per ungues, per
juncturas, et per secessum, scilicet in illis partibus corporis per quas
horribiliter jurare consueverant: scilicet per oculos Xti, per faciem
Xti, per latera Xti, per sanguinem Xti, per cor Xti preciosum, per
clavos Xti in suis manibus et pedibus; in quibus partibus homines
plurimi tum illo anno dominice incarnacionis sanguinem emiserunt,
ut ego autor hujus libri, seu scripti, de veritatibus collectis, secundum
formam tabul®, novi et pro memoria futurorum hac scripsi; et credo
firmiter, quod magna ira Dei imminet super capita plura, seu rectores
plures in populo Dei, qui ponunt festucas in populo ubi ponerent
columpnas vivas in regimine animarum et populi Dei; ponunt
enim pueros in ecclesiis, in prebendis, in dignitatibus, et in episcopati-
bus, ubi ponerent viros eximios scientes et devotos, et papa Romanus
licenciat eos, ut novi, ad habendum fructus, et ad percipiendas omnes
pecunias episcopatus, sic tum quod ipsi non consecrarentur in episco-
pum illius episcopatus per 4° annos vel amplius. Heu! Heu! quod
hoc venenum non solum intravit in Romam nepoti Kalisti 3, sed
eciam in malum exemplum posteris intravit in Angliam circa annum
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domini 1455, ipsis promotis in ecclesia retinentibus omnia beneficia
priora per licenciam papz, et eciam recipientibus omnes pecunias
episcopatui certo pertinentibus (s#), non obstante quod papa mandat
eis per tot annos in episcopum non consecrari propter defectum etatis.
In annis pluribus enim videtur, quod sicut papa non licenciavit eos ut
per diversos annos non consecrarentur in episcopum, sic non licenciasset
eos ad recipiendum pecunias illius episcopatus nec ad conferendum
beneficia collocacioni episcopi loci illius pertinencial.

[p. 291] Eoolesia. Roma enim singularis et principalis ferus vas-
tavit vineam ecclesiz, elecciones episcoporum sibi ipsis reservando,
ut nulli conferant ecclesiam cpiscopalem alicui nisi prius solvant an-
nata seu primos ecclesiz vacantis fructus et redditus. Item destruxit
vineam ecclesiz Dei, in pluribus, elecciones omnium episcoporum in
Anglia cassando. Item destruit. ecclesiam malos promovendo secundum
quod rex et ipse consentiunt. Item Roma ut ferus vastavit in hoc ec-
clesias quod omnes elecciones episcoporum in ecclesiis cathedralibus
factas cassavit, statuendo quod omnia elecciones episcoporum per-
tineant camera apostolicz, i.e. eleccioni papz et suorum cardinalium.
Item quod Roma non vocat aliquem episcopum nisi quem papa et
cardinales eligunt in episcopum vel in archiepiscopum prahabitis
et solutis Roma prius fructibus millibus marcharum, et eciam solutis
primis, i.e. donis ad curtesanos Romanos seu papales.

[p- 311.] Episcopus. Notum est jam in regno Angliz quod pueri,
juvenes, et in curiis mundanorum manentes ponuntur jam in ecclesiis
et in magnis officiis et pralaciis, postpositis aliis qui diu in studio et
in pradicatione et in regimine populi, sine lucro mundano, occupati
fuerunt. Novi enim unum Cancellarium Universitatis studii Oxoniensis,
qui publica fama bonus rector Universitatis et Cancellarius vocabatur,
et bis fuit ibidem electus in illud officium, et resignavit tandem officium
contra voluntatem ville et Universitatis, et per xii annos antea rexit

! Repeated verbatim, p. 259.
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ibi in sacra Theologia, et per totum tempus illius regenciz, nec per
tempus quo stetit cancellarius illius Universitatis nulla persona in
Anglia optulit ei ecclesiam aliquam nec prazbendam nec dignitatem
nec episcopatum nec aliquod ecclesiasticum unde posset vivere ut sa-
cerdos vel ut graduatus clericus, sed vixit toto hoc tempore de parvo
suo patrimonio temporali ad quod natus fuit, eo quod filius unicus
fuit in morte patris sui: et novi, quando eodem tempore quo prazdictus
doctor fuit cancellarius Oxonie in magna fama sciencie et bomi
regiminis inter homines, quod inter ceteros indigne promotos, unus
fatuus juvenis! xviij annorum in =tate existens fuit promotus ad xij
prebendas et ad magnum archidiaconatum centum librarum in valore
et ad unam magnam rectoriam, et unus secularis homo recepit red-
ditus omnium beneficiorum pradictorum et expendit circa illum juve-
nem tantum quantum ipse secularis voluit, et nunquam dedit compotum,
et ille juvenis fuit filius unius simplicis militis et quasi fatuus, fere
quolibet die ebrius, quem sic episcopi promoverunt, ut placerent cuidam
magno domino mundano cum quo ille juvenis in statu puerili fuit
lusor, et stetit in promocione illarum prebendarum et illius archidia-
conatus per xx annos fere, in quibus nunquam fuit in gradu sacerdocii
nec habilis judicatus, ut possit esse sacerdos, nec unquam residens
fuit in aliqua sua prazbenda nec in archidiaconatu nec in rectoria, sed
omnia fuerunt secum dispensata vel dissipata a sede Romana, qua
quondam fuit mater errorum et supersticionum ut testatur Sanctus
Leo papa in sermone suo de martirio beatissimorum apostolorum et
martirum Petri et Pauli. Hac pradicta esse vera ego doctor hec scri-
bens novi et dolenter hac sape cogitavi, credens plurima pcenalia im-
minere ecclesi® in qua turba dominatur plurium malorum. Jam enim
episcopi publice dicunt quod non tenentur pradicare, et jam publice
dicunt, quod quilibet rector vel vicarius est vere residens in sua cura
si sit in domo episcopi vel in aliquo officio limitato per episcopum,
! The person referred to was Fulke Bermingham. See Le Neve.
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et tamen per plures annos nunquam vident illi curati suam parochiam,
ita quod parochiani pereunt in peccatis et miseriis; et jam sunt vj
episcopi in uno regno manentes in officiis temporalibus unius regis
extra suas dioceses, in tantum quod unus eorum nunquam per novem
annos nunquam (s#) celebravit in sua ecclesia cathedrali, excepta die
installacionis suz, sed semper mansit in curia temporali nisi quando
suam diocesim visitabit colligendo pecunias et in die pleniluniz re-
versus est in curiam temporalem.

[p. 317.] Episcopus Assavensis, Wallicus origine, nomine Reginaldus
Pecok, anno dominice incarnacionis 1449, et antea Londoniis asseruit
publice, quod episcopi quales nunc sunt in ecclesia non tenentur
predicare populo suz diocesis nec alterius, et ex isto dicto et ex
hoc quod non ponderat de dictis sanctorum doctorum sed de suis
propriis glosis, maxima perturbacio et occasio multiplex malorum
in Anglia et alibi orta fuerunt, diversis doctoribus Oxoniz et Canta-
brigiz puplice coram episcopis contra eundem episcopum Londoniis
et in universitatibus contra eum legentibus, determinantibus, et pra-
dicantibus ; et episcopi ei favebant. Et idem episcopus dixit magistro
Thomz Chapman quod ex opinione sua episcopali sequeretur quod
nullus deinceps loqueretur malum de episcopis nec de eis murmu-
rabit, quod per ipsum episcopum omnibus notum erit in scriptis,
quod episcopi non tenentur predicare nec alia opera curz animarum
facere, sicut clerus et vulgus opinantur, sed tenentur superintendere
et questionibus aliquorum respondere. Et tum, dicto suo non ob-
stante, quasi omnes clamant, ‘Va, v, episcopis!’ Quare primus, per
eorum defectum, hac scribo in veritate anno Domini m™° ccce™® xlix°,
ut pro perversitate presidencium et consiliariorum modernorum sciant
posteri peenalia nobis fuisse juste illata.

[p- 3:8.] Anno enim domini m™° cccc™ liij° civitas tunc Xtiana
Constantinopolis capta fuit per paganos Turcos, et ultra quinqua-
ginta milia Xtianorum occisa tunc ibi fuerunt per illum Turcum
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magnum et per Turcos qui vicerunt civitatem illam et Grazciam,
vocantes seipsos ultores sanguinis Trojani et inimicos Xti et per-
secutores Christianorum.

{p. 320.] Non video quod papa exemit episcopos ab onere pradicandi,
nec quod sic potuit licenciare, vel eos excipere vel disonerare episcopos
ab actu publice praedicacionis populis eorum; obligaciones enim epis-
coporum ad predicandum populo suo in scriptura sacra legi juxta
illud praeceptum nobis praedicare populo et testificare, sed non lego ibi
disoneraciones eorum ab illo actu pradicandi nec eorum ab illo onere
adquietancias coram Deo, ut mihi videtur Thoma Gascoigne Cancellario
studii universitatis Oxoniz.

ib.] Noviter intravit in Angliam exemplum magnum peccati
quando papa Calixtus tercius licenciavit, dispensavit, seu dissipavit cum
uno juvene sacerdote magistro arcium Georgio Nevel, quod ipse,
existens viginti trium annorum vel circiter, haberet omnes proventus
et redditus episcopatus Exoniensis, et quod omnia beneficia sua alia
retineret, quz habuit ante illam licenciam papalem, ita tamen quod
ipse tunc annorum 23 non esset consecratus in episcopum Exonien-
sem quousque attingeret xxvij aetatis suz annum, et sic papa habilitavit
eum ut vocaretur electus et confirmatus Exoniensis episcopus, et quod
reciperet per certos annos omnes proventus illius episcopatus, sed non
quod consecraretur in episcopum illius civitatis Exonicnsis per annos 4 ;
et ideo vere quod tale venenum intravit tunc in ecclesiam Angli-
canam et tam nequam posteris exemplum. Ille enim juvenis Georgius,
filius Ricardi comitis Sarum, fuit licenciatus Roma ad pecunias
episcopatus Exoniensis colligendas, sed non ad animas illius epis-
copatus Deo colligendas, quia papa habilitavit eum sua dispensacione
seu licencia ut fructus omnes illius episcopatus reciperet, sed non
quod episcopus fieret quousque ipse tunc 23 annorum in ®tate attin-
geret 27 annum, et sic alii discent opera seu exempla talia, et fiet
hoc exemplum posteris in scandalum, i.e. in ruinam seu in occasionem
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ruinz, quod exemplum malum inductum fuit in Angliam anno Xti
1456, licenciante papa Calisto 3° et illam acceptante Georgio Nevel,
filio Ricardi comitis Sarum, tunc sacerdote et magistro arcium, papa
enim ille secum dispensavit ut haberet licenciam colligendi pecunias
episcopatus Exoni® sed non quod esset episcopus consecratus ad
salvandas animas quousque ipse tum 23 annos existens attingeret ad
27 annum ®tatis sua,

[p 322] Nuper enim Martinus quintus papa Romanus scripsit
Episcopis michi notis ut certas consuetudines malas et certa mala
statuta regni publice reprehenderent, et contra ea pradicarent et con-
traria statuta in parliamento regni decerni et statui laborarent. Et
quia episcopi nec hec fecerunt nec hac ausi facere fuerunt idem papa
Martinus excommunicavit eos et archiepiscopum Cantuariensem sus-
pendit a sua legacia, qua est legatus natus in Anglia sed non legatus
missus. Et tunc episcopi dixerunt plane quod concilium generale
fuit supra papam, et ideo a papa appellaverunt ad consilium generale
proximo post tunc celebrandum, quamvis pluries antea mutaverunt
sentenciam suam, dicentes quod quilibet papa est super consilium
generale et illud potest ad libitum suum dissolvere, ut ipsi dixerunt.
Et idem papa Martinus obiit infra breve tempus, et ideo non tulit
sentenciam interdicti quam promisit se illaturum contra regnum, nisi
certa mala et statuta reformarentur in regno Angliz, et rex Henricus
Sextus tunc fuit in atate puerili, et archiepiscopus Cantuariensis
Henricus Chichele doctor juris civilis et dux Glocestriz Humfridus
Lancastriz qui postea arestatus obiit in Parliamento ville de Byry,
in quo p=ne nulla parliamento pertinencia agebantur, tunc regnum
Angliz principaliter gubernabant cum aliis episcopis et dominis con-
ciliariis regni. ‘

[p. 314 Sic creditur jam quod diversi et magni in mundo ita
averterunt se a veritate prius eis agnita ad voluptates suas carnales

et ad mundanos honores quod aut vera consideranda non intelligunt
D
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nec aspiciunt vel contrarium veritati judicant et verum falsum et falsum
verum esse affirmant; sicut notum est de uno episcopo in Wallia, famoso
quondam gradu et sciencia, qui olim, dum fuit vite bonz, dixit, scripsit,
et praedicavit quomodo episcopi residerent in suis curis et pradicarent
verbo et exemplo, et tamen postea per instanciam dominorum munda-
norum, sibi in mundanis condicionibus et cautelis consimilium, adeptus
est episcopatum in Wallia et diversis annis vix parvo tempore fuit intra
suam diocesim, sed manens Londoni® pradicavit ibidem quod episcopus
in hoc quod est episcopus non tenetur populo, accipiendo istum termi-
num przdicare populo, accipiendo istum terminum, pradicare, in sua
famosa significacione, et sic sciencia destruitur per supervenientem
ignoranciam et errorem in pcenam peccatorum precedencium.
‘Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum et immolat
Domino debile, dicit Dominus Malachi® primo, consimili vero ratione
maledictus est a Deo qui eligit et qui eligi procurat et qui admittit
in regimen populi et in curam animarum ignorantem et debilem in
virtute ad reformandum mala, et potest, si velit, admittere eum in tale
officium qui habilior est ad hoc vita et scientia, exemplo Domini qui, ut
patet Lucz 1g° ca’ donum a servo ocioso ablatum precepit conferri
illi qui habuit decem minas seu decem dona, quia ille majora bona
opera fecerat et vita et sciencia habilior fuit quam ille qui recte usus
fuerat quinque donis, et ideo illi dedit dominus donum ab ocicso servo
ablatum, qui melius illud habere meruit, et qui melius potuit, novit,
et voluit illo uti ad Dei laudem et ad animarum salutem, ut tes-
tatur Sanctus Jeronimus contra Jovinianum hereticum li°. ij°. Sed
dicunt episcopi, ‘Nescimus quis est habilior ut sit in officio ecclesie
ad curam animarum.” Talibus enim potest recte dici, ¢ Scitis cognoscere
alia terrena et dicere sic et sic est, sed dicitis in admittendis homi-
nibus officiis ecclesiz, nescimus quis est habilis ad hoc nec quis est
habilior; quamvis opera bona, maturitas, gestus, et opera publica in
salutem animz facta ostendunt virum esse habiliorem alio ad guber-
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nacionem hominum.” Talibus dicit dominus Matthz=i 14, ¢ Faciem cceli
dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire.” Talibus
dicit dominus Malachiz primo, ‘O sacerdotes, despicitis nomen meum,
et offertis super altare meum panem pollutum.! Sic offerunt Deo et
sic despiciunt Deum et ejus cultum, qui dant ecclesiam et officium
seu regimen populi ceco duci et vicioso qui querit ditari et honorari.
Tales qui sic conferunt, despiciunt Deum, quia dant ei qui non curat
de hiis quae Dei sunt et de hiis quee pertinent saluti animarum. Item
despiciunt Deum quia non conferunt ecclesiam illi qui per officium
suum potest, scit, et vult melius Deo placere et magis cultum Dei
augmentare et animas Deo acquirere verbo, exemplo, et subsidio, sed
illi conferunt ecclesiam vel officium cujus sunt obsequio deliniti, vel
pro quo magnus in mundo rogavit, vel ei qui munere hoc impetravit,
non illi homini cui Deus ecclesiam seu officium conferri pracipit, sc.
illi qui vita et sciencia erigit alios de mala vita in bonam, de errore
in scienciam, et qui magis scit et vult animabus prodesse. Talis
patronus et talis eligens et qui eligi procurat aliquem, quem nec
secundum racionis judicium nec per sacram scripturam eligeret, des-
picit Deum, et non curat de salute animarum, et tali dicet Domi-
nus in die judicii illud primo regum: ‘Magis honorasti filios tuos
quam me;’ ie. magis fecisti pro tali homine quem carnaliter diligis,
vel magis dilexisti dona et munera pro quibus confers beneficium
vel officium quam me, quia si me magis honorares et diligeres, tali
homini officium dares, quem scis vel credis magis Deo placere et
magis verbo et bono exemplo animas Deo convertere, et qui melius
potest, scit, et vult opera, que Deus fieri precipit, implere.

[p. 3261 Si aliquis fundaret collegium ad augmentum scienciz et
doctrinz vel religiosos, ut sancte vivant et sancte doceant, fundaret
eos propriis suis bonis et eos exhiberet sine gravamine et detrimento
animarum, et ideo non sic appropriarent ecclesias parochiales quando

rector ejus seu curatus gravetur in penuria, vel ut gravetur parochia
D2
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per subtraccionem decimarum a rectore ad alios extra parochiam.
O Domine Deus! aperi oculos mentis in episcopis, ut videant quot
magna mala jam radicata sunt in populo et cotidie pululant per
indignos promotos et per appropriacionem ecclesiarum, ita quod per
exilitatem victus in ecclesiis parochialibus appropriatis jam non sunt
" in eisdem curati aliquo modo habiles ad curam, sed stant vacantes
sicut oves patentes morsibus luporum per absenciam bonorum pas-
torum, qui sunt absentes ab ecclesiis per earum appropriacionem vel
per non residenciam in eis qua sufficiunt. Istee dua causa, sc. ap-
propriacio ecclesiarum et indigna promocio in ecclesiis, fuerunt causa
quare per hxreses pessimas et errores ecclesiz et fides destructa sunt
jam in Praga et in regno Bohemiz per instanciam et laborem Pro-
copii heretici et Petri vocati Petri Anglici, haeretici praecipui, qui fuit
filius unius viri de Gallia sed natus fuit in Anglia per tria miliaria-
a villa de Grawntham in villa cujus nomen est Hogh, et illud nomen
in boria Anglie significatur hoc, nomine Latino, crus. Et iste Petrus
haereticus fuit magister arcium Oxoniz valde subdolus et furatus fuit
sigillum commune Universitatis, sub quo scripsit hareticis Pragensibus
quod Oxonia et tota Anglia fuit fidei Pragensium, exceptis falsis fratri-
bus mendicantibus. Hac scripsit ille falsus hereticus qui vocabatur
Oxoniz Petrus Clerk.

" Superiores jam in officiis mittunt juniores et inhabiles ut sint
decani, archidiaconi, et curati, et judices populi, propter divicias et
honores mundanos consequendos, et tales reportant vasa sua vacua,
quando in die mortis sue videbunt seipsos et subditos suos vacuos in
conspectum Dei a bonis operibus et ab actibus debitis.

{p- 327] Item in Universitate jam sunt plures admissi ad gradum
per pecuniam et non per bonam vitam nec scientiam, et ideo perit
sciencia et residencia bonorum curatorum, vera enim habundancia il-
lorum inopiam suppleat.

Dominus enim papa Xti vicarius bene et meritorie potest super-
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flua monasteriorum retrahere et concedere curatis parochialium eccle-
siarum ; sicut retraxit olim superhabundanciam ecclesize parochialis
et dedit illam sanctis viris religiosis, quia decim® et oblaciones debite
fuerunt sacerdotibus ministrantibus necessaria populo et non solum
pro populo. Curati enim verbo, facto, doctrina et auxilio, et oracione,
et sacramentorum ministracione necessaria saluti animarum ministra-
rent populo et pro populo, et homines eis subditos accenderent sua
devota oracione et exemplo ostenso eis. Alii autem religiosi populo
proficerent orando, et merendo pro populo, curati autem proficerent
populo orando, et operando, pro eis, et coram eis, et eis necessaria salutis
conferendo ; et curatis sunt decima et oblaciones debite ex ratione
et ex lege.

. [p 330] Iste malus usus retinendi curatos in officiis regum re-
prehenditur a sancto Thoma Cantuariensi, qui factus episcopus resig-
navit officium Cancellariz Angliz, quamvis rex Anglie dixit sibi
quod episcopus in Francia fuit cancellarius cum rege Franciz et alius
episcopus cum imperatore Alemaniz.

Item sanctus Martinus Turonensis episcopus dixit Ceasari Galliz,
Maximo nomine : ‘Si episcopi,’ inquit, ‘tuo lateri et curie assistentes,
in suis curis et diocesibus recte ministrarent et sua officia perficerent,
tot mala reformanda in tuo regno non essent.’ Absencia enim naute
est causa periclitacionis navis ex testimonio philosophi in politicis.

(p- 331] Item wvidetur jam in uno regno, ubi sunt plures jam
episcopi in officiis regis occupati, quod multa mala crescunt in regno et
in suis diocesibus per eorum absenciam et defectum, et pauca vel nulla
mala cognoscuntur esse reformata in regno, quamvis sunt in officiis
regni et in consiliis regum. Si enim pro Domino militarent, fructus
magnus laboris eorum appareret et permaneret.

[p. 333.] Henricus quartus rex Angliz quasivit ab Henrico. Bowet
archiepiscopo Eborum, ‘Qua,’ inquit, ‘est causa quare episcopi jam in
diebus nostris non transferantur post mortem suam propter famosa
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miracula sicut olim fuerunt?’ et, tacente episcopo, unus clericus astans
dixit regi, ¢ Si vultis, domine, ut dicam, dicam quatuor qua videntur esse
caus2 hujus; et libenter rex concessit, ‘ Una,’ inquit clericus, ‘causa
est quia olim Deus per ostensionem alicujus signi ostendit, quis fuit
dignior aliis hominijbus episcopatu merito scienciz et bonz vite, et
tunc pro sic electis Deus in vita eorum et post mortem fecit miracula;
sed jam per mundanos et vos reges eliguntur qui vobis placent in epis-
copos, et talia miracula qualia vos reges facitis, talia faciunt episcopi
per vos constituti. Item olim reges genuflexerunt, rogantes sanctos
viros et scientes acceptare onus episcopale, eo quod perfectiora opera
requirit quam alicujus religionis private, et ideo quiscunque religiosus
professus potest eligi ad episcopatum, et tunc rogati cum magna dif-
ficultate susceperunt’ pro salute animarum onus episcopale, et tunc
fuerunt translati post mortem propter eorum miracula, Item olim
sancti episcopi, considerantes onus episcopatus in quo fuerunt, non
optabant transferri de episcopatu in episcopatum propter majores
divicias, sed nunc sunt ita s®pe translati de episcopatu in episco-
patum dum vivunt, quod non merentur transferri post mortem per
ostensionem miraculorum. Item jam in istis diebus emunt ita care
suas translaciones et suos episcopatus dum vivunt, quod non sunt
digni transferri post mortem suam nec ut Deus operetur per eorum
merita opera miraculosa.’ Et dixit clericus ad regem, ‘Vos enim, do-
mine, novistis unum qui dedit ij°. milia mercarum uni domino terreno
ut translatus esset de episcopatu suo in archiepiscopatum.” Et -rex
contentus fuit responsione clerici.

Episcopi solebant, ut patet in vita Sancti Cuthberti, de Sancto
Cuthberto, episcopo Lindisfarnensi, humiliter et familiariter loqui cum
suis subditis et qualibet die dare optatam audienciam suis subditis
quzrentibus loqui cum episcopo suo. Et nuper unus pauper venit
ad famuium cujusdam archiepiscopi, filii unius domini terreni, dicens,
‘Miror quod archiepiscopus non prabet audienciam suis subditis in
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propria sua persona, sicut solebat predecessor suus.’ Et respondit
famulus episcopi dicens, * Dominus meus modernus archiepiscopus non
fuit nutritus in eodem modo in quo fuit nutritus suus predecessor ;'
significans per hoc quod dominus. suus archiepiscopus, qui fuit ita
extraneus et elongatus suis subditis, fuit filius domini et predecessor
suus qui fuit archiepiscopus ante eum fuit filius pauperis : et re-
spondit ille pauper pradicto servo archiepiscopi, * Revera, inquit, ‘ archie-
piscopus modernus et predecessor suus nutriti fuerunt in diversis modis,
sed manifeste patet per opera quod predecessor fuit melior vir et magis
utilis suis subditis et eorum animabus et toti diocesi.’

[p 33+] Episcopi habent curam superintendencie circa ea qua
inferiores curati operari non possunt, ut est ordinacio sacerdotum. Item
habet curam immediatam parochiarum suz diocesis quando potest co-
operari et coagere cum inferiori curato, qui est eciam curatus imme-
diatus parochiz. Sic cooperatores dati sunt Moisi ut sustentarent
cum eo et non solum pro eo onus populi et ne ipse solus sic gravaretur.
Hoc enim onus satis compatitur secum pluries, ut vacet episcopus cure
immediatz et non solum curam superintendenciz ; hanc enim curam
superintendenciz oportet episcopum agere et curam immediatam non
omittere quando adest facultas et requirit subditi necessitas ; sicut Sanctus
Paulus visitavit et docuit eos qui habuerunt curatos immediatos. Et si
episcopi possunt sic curam agere facerent, quia onus divisum lenius
portatur quando unusquisque debito modo proprio officio vacat. Cura
enim superintendenci® et cura immediate attendencize compaciuntur
semetipsas in una persona et in uno homine, ut diverso tempore uterque
curz vacare possit. Episcopus enim habet curam immediatam et per
se ipsum curam ageret pradicando parochiis suz diocesis; ipse enim
curam illius diocesis gerit, ut per se ipsum agat qua necessaria sunt

luti diocesis, sicut M habuit
saluti sue diocesis, sicu oyses habuit coope R PROPPERTY oF

tarent onus, non pro Moise, ne ipse solus graviretur rﬁ P %OW DE
Oza enim Levita percussus est ad mortem qui CLAPEUO% Pﬁg VAREHOUSE.
AMEN CORNER. LONDON.
NorT 7" BE REMOVED FROM THE
SLDING R \,Or’

24 LOCI E LIBRO VERITATUM.

Domini super humeros proprios sed super humeros aliorum animalium,
ut notat Sanctus Jeronimus super libros Regum in questionibus He-
braicis. Plures enim refutant preedicare, quia difficile est attingere ad
modum et ad formam usitatam per modemos pradicatores, quorum labor
major est circa formam et modum divisionum et concordancias vocales
textuum quam circa declaracionem rerum utilium. Sancti enim viri
et doctores, Jeronimus, Augustinus, et Crisostomus, solebant pradicare
et dicere populo, ¢ Res volumus laudari pocius quam verba, et qua con-
cemunt materias contentas in evangelio hodierno, volumus, Domino
cooperante, explanare vobis: exemplum evangelii lecti in die omnium
sanctorum, ubi Xtus dixit, ““Beati pauperes spiritum etc.”’ M*. quinto.
Dicendum est ergo et explanandum de virtutibus contentis in illo
evangelio;, sc. de humilitate et de illis qua humilitatem concemunt et
sic de aliis contentis ibidem. Solent enim sancti viri dicere in pra-
senti sermone, ‘ Intendo loqui per graciam Dei de quatuor vel de quin-
que materiis necessariis, ut figantur in mente hominum auditorum, puta,
de fide, spe, et caritate, et justicia, et misericordia.’ Item solebant
in sermone suo aliquando loqui de una materia et de illis que materiam
illam concernebant, puta, de misericordia, et quid est misericordia, et
quz pertinet misericordi®, et quomodo stat cum justicia et cum justa
punicione peccati. ’

[p- 335] Nuper enim per unum episcopum amor peccati nutritur
quia parochiani unius ecclesiz dixerunt: ‘Nunc credimus quod adul-
terium et fornicacio nullum est peccatum, quia si esset peccatum
episcopus noster privasset rectorem nostrum a cura sua, quia epis-
copus novit quod rector noster publice captus est in adulterio cum
propria parochiana, uxore alterius viri, et tamen episcopus non ex-
pulit eum ab illa cura’ Et etiam Oxonia admisit eum postea ut
esset doctor decretorum et ibi plures violavit; et sic ex actu episcopi
et ex actu Oxoniz recipientis bonos et malos ad gradus suppremos
scolasticos secuta sunt plurima mala et audacia peccandi. Plures
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enim non timent peccare quia non punitur peccatum in aliis hominibus,
et quia non puniuntur, credunt illud quod est peccatum non esse
peccatur:n.

[p- 3361 Magni meriti sunt qui contra precepta rcgum et contra
mundanorum litteras conferunt officia et ecclesias talibus hominibus
quibus Deus pracepit in libris scriptura officia conferri. :

[p- 338] Novi enim unum hominem xxv annorum in =tate, et est
quasi fatuus naturalis a sua juventute et fere cotidie ebrius, et hiis non-
obstantibus promotus est in ecclesia ad unum magnum archidiaconatum,
et ad xij prebendas in diversis ecclesiis, et tamen nescit loqui congrue
Latinum, et unus laicus recipit omnia bona sua et nullum dat ei com-
potum, quia non est capax compoti; et idem laicus retinet omnia bona
istorum beneficiorum et exhibet pradictum fatuum ad communas in
domo alterius, et nunquam mansit nec aliquod bonum fecit in aliqua
prebenda sua, quamvis habuit xij prebendas simul, nec unquam visi-
tavit suum archidiaconatum, quia nescivit recte loqui, nec recte operari.

(p- 3391 Novi enim unum hominem, valde inhabilem ad sacerdocium,
qui dedit mille marcas et quadrigentas pro una provisione sibi acquisita
et concessa a papa Eugenio, et pro execucione ejusdem provisionis in
uno decanatu, et tamen non obstante provisione, et eciam regis sui
mandato, qui mandavit capitulo excommunicacionem fieri, non optinuit.
nec habuit eundem decanatum, et pluribus pecuniis effusis, idem in-
habilis factus est episcopus, et dimisit jus suum ad illud decanatum,
et ille qui electus fuit in decanum, qui non fuit provisus per papam,
factus est ibidem decanus, et quidam episcopus male memorie dixit
regi illius regni in quo hzc acta sunt, quod opus bonum fuit et meri-
torium tali viro episcopatum concedere, ut inter ipsum provisum et
alium electum in decanatum sic finiretur, et ut excommunicacio illorum,
qui electo in decanum consenserunt et provisum ab execucione suz
provisionis impediverunt, finiretur; et sic per pecunias datas, qui
excommunicati fuerunt ab homine absoluti erant ab homine; sed

E
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penitus mala fuit reformacio malorum qua ex tali provisione sequebantur
in isto facto evidens fuit, quia pro parvo malo evitando, sc. lite et
accione inter istos duos praetensos decanos factum est magnum malum,
sc. cecus episcopus ordinatus est, qui caecum populum ducet in foveam
culpz et peenz, quia manifestum fuit quod cacus fuit vita et in ignor-
ancia, et in curia temporali in suis deliciis vacans. Va eis qui ita
inconsiderate conferunt ecclesias et officia tali conferenti indigne eccle-
siam seu regimen populi!

[p 343] Novi enim nuper in Anglia homines pessime promotos,
qui habuerunt licenciam a rege Henrico sexto ut laborarent papae
Romano pro provisione, et quod illam acceptarent, et sic per provi-
sionem factam Roma in diebus meis facti sunt plures episcopi et
abbates et decani sine eleccione quacunque, excepta eleccione papz,
quae vocatur provisio,

Anno Domini incarnati millesimo quadringentesimo quadragesimo
vij° predicavit Londoniz ad crucem sanctissimi Pauli Reginaldus
Pecok, Wallicus origine, et episcopus Assavensis in Wallia, postea
Cicistrensis episcopus, qui per Henricum sextum, regem tunc juvenem,
instancia duorum virorum factus est ibidem episcopus, quamvis antea
ab eisdem multum oditus fuit et hereticus reputatus a multis. Scripsit
enim continue quasi per viginti annos tales materias in lingua Angli-
cana ex quibus, ut creditur, pessima mala oriuntur, et occasionaliter
orientur; qui doctor fuit in Oxonia per graciam absurdam. Nunquam
enim respondit alicui doctori pro forma sua, ut esset doctor, nec
aliquem actum in scolis fecit in Oxonia, postquam incepit in theo-
logia, An postea faciet nescitur a nobis. Per omnes annos a die
incepcionis suz in Oxonia usque ad diem prasentis scripturz nullum
actum fecit scolasticum, nec legendo, nec pradicando, nec disputando,
nec determinando. Iste Reginaldus episcopus przdictus, predicans ut
prefertur ad crucem Sancti Pauli, affirmavit et asseruit in suo sermone,
et per indenturas in Anglicana scriptura scriptas tradidit diversis per-
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sonis post sermonem istas conclusiones, plurium malorum et abusionum
causativas, in Anglia et alibi. Nullus scit probare quod episcopus
in hoc quod est episcopus obligatur predicare in sua propria persona
vulgo suae diocesis ; accipiendo istud sermonem pradicare in sua maxima
famosa significacione,

Item posuit quod episcopi non debent tenere se ipsos esse obligatos
ad praedicandum in propriis personis suis communitati propriz suz
diocesis, in eo et pro eo quod sunt episcopi superiores aliis curatis,
sed tenentur tenere se ipsos liberos et solutos ab isto onere pradicandi,
verbis positis in ista conclusione acceptis famosissimis significacionibus.

Item episcopi in  hoc quod sunt episcopi debent habere scienciam
in illis materiis quas curati inferiores debent predicare vel docere, et
debent habere majorem scienciam in tunsione et solucione magnarum
quastionum quam debent habere curati inferiores, in hoc et per hoc
quod sunt curati inferiores.

Item episcopi habent proprietatem ad resumendum et assu-
mendum sibi et ad dimittendum quando volunt officium et opus
predicacionis, consimiliter sicut habent proprietatem ad resumendum
et ad accipiendum quodlibet ad opus cure pertinens infimo et
immediatissimo curato quando volunt, sic quod per hoc episcopi non
sunt impediti a meliori opere suo ordinaria cure, quod per eos fieri
debet, et quod non potest ordinarie fieri per alium curatum.

Item episcopi possunt per diversas causas esse absentes a suis
diocesibus et non residentes in suis diocesibus excusatorie et meritorie
et cum graciarum accione penes Deum, et aliter peccarent coram Deo
durante tempore illarum causarum.

Item magis utile opus potest fieri animabus hominum quam est
opus ‘pradicacionis, isto termino praedicacione accepto in sua famosa
-et usitata significacione. '

Item nec papa nec episcopi Angliz sunt Simoniaci in hoc et

per hoc quod recipiunt a papa suos episcopatus per provisionem et
Ez2
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solvunt primos fructus suorum episcopatuum. Istas conclusiones, quz
sunt plurimorum malorum origines et occasiones, pradicavit predictus
Pecok episcopus pradicto anno domini 1447 ad crucem Sancti Pauli
Londoniz et tradidit eas scriptas in Anglico, episcopo Norwicensi, suo
fautori, et episcopo Cicestri®, et magistro Vincencio Clement, doctori
insolenti, qui Oxoniz in theologia incepit in ordine diaconatus existens,
gradu suo optento minis et promissis, et diversis litteris regiis et brevibus
regiis missis contra eos qui in magna congregacione regencium et non re-
gencium in Oxonia graciam suam petitam ex sua consciencia negaverunt.

Antequam deveniam ad improbacionem primz 2* et 4= conclusio-
nis, invocata Spiritus Sancti gracia, ostendam tres causas pracipuas
heresium et errorum. Prima est quod non volunt homines sequi
sacrarum scripturarum auctoritatem sed human® racionis sensum,
teste sancto et celesti doctore Jeronimo super Osex prophetiam
capitulo vii® textus.